

27. Medlemsforslag om medarbejderbredbånd (2009-8235)

MEDLEMSFORSLAG

Det foreslås,

1. at Borgerrepræsentationen pålægger Økonomiforvaltningen at udarbejde oplæg, der gør det muligt at tilbyde bredbåndsforbindelser via en bruttolønsordning (såkaldt medarbejderbredbånd) til alle medarbejdere i Københavns Kommune, samt
2. at oplægget skal foreligge til behandling i Borgerrepræsentationen inden 1. april 2009.

(Stillet af Det Radikale Venstre, Enhedslisten, Dansk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti, Venstre og Winnie Berndtson (løsgænger))

MOTIVERING

IT er et fundament i den fremtidige offentlige forvaltning, og samtidig er personalegoder et nødvendigt våben i kampen for at tiltrække og fastholde medarbejdere. Forslagsstillerne foreslår derfor, at Borgerrepræsentationen pålægger Økonomiforvaltningen at udarbejde oplæg til beslutning om, at kommunen skal tilbyde alle ansatte såkaldt medarbejderbredbånd, hvor medarbejderne betaler udgiften over bruttolønnen.

Løsninger i dag skal findes on-line, og kommunen skal give borgerne den bedst mulige service, når og hvor de vil have den. Kommunens medarbejdere bør derfor færdes hjemmevant på internettet og samtidig have mulighed for at oparbejde en fortrolighed med mediet. Flere og flere arbejdsopgaver får indarbejdet en it-teknisk løsning – fra kontormedarbejderen til hjemmehjælperen – og fortrolighed med mediet er et væsentligt element i at udføre jobbet optimalt.

I forhold til at fastholde og tiltrække kvalificeret arbejdskraft er medarbejderbredbånd en gratis investering for kommunen i forhold til at give medarbejderne øgede kompetencer samtidig med, at man sikrer dem et personalegode, som stiller dem på niveau med rigtig mange af de borgere, de møder i deres daglige arbejde. Ordningen er uden udgifter for kommunen og væsentligt billigere for medarbejderne, som sparer op til 63 % af udgiften til bredbånd. Personalegoder er et nødvendigt våben i kampen for at tiltrække og fastholde medarbejdere til og i det vigtigste job i byen.

bilag

Borgerrepræsentationens beslutning den 29.01.2009

Medlemsforslaget blev vedtaget uden afstemning men med en bemærkning om, at datoen ændredes til 2. april 2009.

